
 1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

-  Roman Riccardo - 

 

 

 

 

 

 

N. di Reg. 16 del 28-03-2025 

 

 

 

 

OGGETTO: Incarico extra istituzionale al Dott. Pietro Baroni per lo svolgimento di attività di supporto 
tecnico amministrativo agli uffici dell'ente 

  

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 16 del 28-03-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO ROMAN C.F. RMNRCR66R27D889W il 28-03-2025 ora 10:01:34



 2 

IL DIRETTORE 
 

 
VISTI: 

- - il Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 "Norme in materia ambientale" e ss. mm. ii., che 
nella parte quarta disciplina, agli artt. 199 e seguenti il servizio di gestione integrata dei rifiuti 
solidi urbani; 

- - la Legge regionale 52/2012, modificata dapprima dalla Legge regionale 7 febbraio 2014, n. 3 
e successivamente dalla legge regionale 2 aprile 2014, n. 11, con la quale sono stati individuati 
i bacini territoriali ottimali per l'esercizio in forma associata delle funzioni di organizzazione e 
controllo diretto del servizio di gestione dei rifiuti urbani attraverso i consigli di bacino; 

- - la deliberazione di Giunta della Regione Veneto (D.G.R.V.) n. 1117 dell’1 luglio 2014, 
pubblicata in BURV n. 78 del 12 agosto 2014, con la quale è stato approvato lo schema di 
convenzione- tipo per la costituzione e il funzionamento dei consigli di bacino afferenti il 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale e di conferma 
individuazione dei bacini territoriali di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

- - la Convenzione per la costituzione ed il funzionamento del Consiglio di Bacino "Brenta per i 
rifiuti" afferente il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale,», 
stipulata in formato elettronico con ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale 
del Comune di Bassano del Grappa in data 31/10/2018; 
 

- DATO ATTO che il Consiglio di Bacino si configura come Ente di governo del servizio 
pubblico di gestione integrata dei rifiuti ai sensi della normativa statale (art. 3-bis, co. 1-bis, 
decreto legge 138/2011) e regionale (art. 3 legge regionale 52/2012); 
 

- VISTA la Delibera di Consiglio n. 09 del 29/04/2024 "Nomina Direttore dell'ente in esito a 
procedura idoneativa"; 
 

- VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 

- DATO ATTO che questo ente, ha provveduto ad approvare il PIAO 2023/2025, con 
deliberazione del Comitato Istituzionale n. 07 del 08/06/2023; 
 

- VISTA la Delibera di Comitato Istituzionale n.19 del 03/10/2024 di approvazione 
dell’Aggiornamento 2024 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il 
triennio 2023/2025 che certifica la mancata copertura di 2 posizioni di Funzionario Tecnico e 2 
posizioni di Funzionario Amministrativo; 
 

- VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici, delle dotazioni organiche e delle modalità 
di assunzione del Consiglio di Bacino, approvato con deliberazione n. 18 del Comitato di 
Bacino del 03/10/2024; 

VISTI:  
- la Deliberazione dell’Assemblea n. 22 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, con cui sono 

stati approvati: 
o il Documento Unico di Programmazione (DUPS) 2025 – 2027;  
o il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027; 

- la Deliberazione del Comitato Istituzionale n. 01 del 31/01/2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2025 - 2027; 

- il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione dell’Assemblea n. 17 del 
06/074/2022; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 16 del 28-03-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO ROMAN C.F. RMNRCR66R27D889W il 28-03-2025 ora 10:01:34



 3 

 
RICHIAMATI: 

- la Legge della Regione Veneto n. 52/2012 recante "Nuove disposizioni per l'organizzazione del 
servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani ed attuative dell'articolo 2, comma 186 bis della 
Legge 23 dicembre 2009. n. 191", che ha assegnato le funzioni amministrative relative alla 
gestione integrata dei rifiuti ai Consigli di Bacino che esercitano la propria funzione di 
regolazione per ciascun ambito territoriale ottimale; 

- il D. Lgs. N. 165/2001 e in particolare l’art. 7, comma 6, che consente alle amministrazioni 
pubbliche per specifiche esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di 
conferire esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, a esperti di 
particolare e comprovata specializzazione; 

- l’articolo 16 della vigente Convenzione istitutiva che prevede che, laddove le risorse non siano 
sufficienti per coprire il fabbisogno di competenze tecniche e di capacità professionali, si possa 
far ricorso a risorse umane esterne; 

- l’articolo 17 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici che prevede qualora si renda 
necessario il ricorso a competenze tecniche ad alto contenuto di professionalità, che non siano 
rinvenibili nell’ambito della dotazione organica dell’Ente, il Direttore, può individuare dei 
collaboratori esterni a cui affidare incarichi di studio, ricerca e consulenza a termine e per 
obiettivi determinati; 

CONSIDERATO: 
- che sussiste la necessità per il 2025 di provvedere con urgenza alla verifica dei dati contabili 

del gestore del servizio di gestione integrato dei rifiuti urbani ai fini della valutazione 
sull’eventuale aggiornamento infra-periodo dei PEF 2025 dei Comuni appartenenti al Consiglio 
di bacino, all’elaborazione dell’articolazione tariffaria e alle collegate modifiche 
regolamentarie, per cui è necessaria la presenza di un tecnico competente e in grado, in breve 
tempo, di provvedere all’istruttoria per il rispetto dei termini di legge, a oggi fissati al 30 aprile 
2025; 

- che all’interno del Consiglio di Bacino esistono a oggi due sole dipendenti e non in possesso 
della competenze professionali richieste per l’aggiornamento e la validazione dei PEF e per 
l’elaborazione dell’articolazione tariffaria da condividere con il gestore; 

- che questo Ente ha già attivato, come previsto dal vigente PIAO e dal DUPS sopra richiamati, 
apposite procedure per integrare il proprio organico (Comunicazione Veneto Lavoro prot. 368 
del 11/03/2025);  

- che, nelle more della già avviata procedura di copertura delle posizioni scoperte si rende 
necessario individuare temporaneamente una risorsa che supporti l’ente nella predisposizione 
degli atti obbligatori sopra richiamati da assumere nei termini di legge oltre nel passaggio di 
consegne e supporto formativo del nuovo personale in procinto di essere assunto dall’ente; 

- che il dott. Pietro Baroni, funzionario del Consiglio di bacino “Padova centro” è in possesso di 
una competenza approfondita in tale ambito, e negli anni scorsi è stata una risorsa in comando 
parziale presso questo ente per l’attività di verifica e validazione dei PEF e del sistema 
tariffario, quindi è già a conoscenza delle tematiche e delle necessità di approfondimento per 
l’ente; 

- che pertanto è ancora necessario avvalersi la sua competenza per svolgere le specifiche attività 
per questo ente; 

 
DATO ATTO 

- che questo Ente, ai fini dell’affidamento dell’incarico di consulenza in oggetto, ha proceduto 
preliminarmente a richiedere al Consiglio di bacino “Padova centro”, nel quale il dott. Baroni 
presta servizio, la disponibilità a svolgere incarichi extra istituzionali ai sensi dell’art. 53 
commi 7 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 con nota prot. n. 130 del 27 gennaio 2025; 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 16 del 28-03-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO ROMAN C.F. RMNRCR66R27D889W il 28-03-2025 ora 10:01:34



 4 

- che il Consiglio di bacino “Padova centro” ha dato autorizzazione allo svolgimento di incarichi 
extra istituzionali ai sensi dell’art. 53 commi 7 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 con nota ns 
prot. n. 385 del 12/03/2025; 

CONSIDERATA 
- la disponibilità del dott. Pietro Baroni, dipendente del Consiglio di bacino “Padova centro” 

inquadrato nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione (ex D3), a svolgere tale 
incarico oltre l’orario d’ufficio e nei termini previsti da ARERA fino al 30 giugno 2025 (salvo 
diverso termine successivamente concordato tra le parti).per la somma di Euro 5.000,00, al 
lordo degli oneri di legge, oltre i rimborsi viaggio per incontri e riunioni presso le sedi 
dell’ente, dei gestori o dei Comuni, quantificati per un costo a km pari a 1/5 del prezzo medio 
mensile della benzina verde (ricavabile dal sito internet del Ministero dell’ambiente e della 
sicurezza energetica) più gli eventuali costi di parcheggio, autostrada o mezzi pubblici; 

RITENUTO pertanto di conferire al Dott. Baroni Pietro, codice fiscale BRNPTR65D21G224E, 
residente a Padova in Via Manzoni n.150 Bis, l’incarico sopra definito e meglio precisato nello 
schema di disciplinare allegato A e parte integrante del presente atto con decorrenza dalla data 
odierna e fino al 30/06/2025 (salvo diverso termine successivamente concordato tra le parti); 

RITENUTO di impegnare la relativa spesa pari a di Euro 5.000,00, al lordo degli oneri di legge, oltre 
spese di viaggio quantificate in via presuntiva pari a Euro 500,00, per un totale di €.5.500,00 a 
valere sul Capitolo 115 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C.” - 
codice 01.02-1.03.02.11.000 - del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 2025; 

PRESO ATTO 
- che a seguito delle verifiche svolte il responsabile del procedimento può attestare 

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 
 

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 15 della «Convenzione per la costituzione ed il 
funzionamento del Consiglio di Bacino "Brenta per i rifiuti" afferente il servizio di gestione 
integrata dei rifiuti urbani nel territorio regionale, in conformità all’articolo 30 del D.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali"», stipulata in 
formato elettronico con ultimo repertorio n. 9269 degli atti del Segretario generale del Comune 
di Bassano del Grappa in data 31.10.2018); 

 
Tutto ciò premesso e ritenuto; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. di richiamare quanto esposto in premessa quale parte integrante del presente provvedimento; 
 
2. di conferire un incarico extra istituzionale al Dottor Pietro Baroni dalla data odierna fino al 30 

giugno 2025 (salvo diverso termine successivamente concordato tra le parti) per le attività 
meglio precisate nello schema di disciplinare allegato A e parte integrante del presente atto che 
qui si riassumono: 

- supporto all’ente per la verifica dei dati contabili del gestore del servizio di gestione integrato 
dei rifiuti urbani ai fini della valutazione sull’eventuale aggiornamento infra-periodo dei PEF 
dei Comuni appartenenti al Consiglio di bacino; 

- validazione dei PEF medesimi; 
- definitiva elaborazione dell’articolazione tariffaria 2025 e delle modifiche al Regolamento; 
- nel passaggio di consegne e supporto formativo del nuovo personale in procinto di essere 

assunto dall’ente; 
 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 16 del 28-03-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO ROMAN C.F. RMNRCR66R27D889W il 28-03-2025 ora 10:01:34



 5 

3. di impegnare la relativa spesa pari a di Euro 5.000,00, al lordo degli oneri di legge, oltre spese di 
viaggio quantificate in via presuntiva pari a Euro 500,00, per un totale di €.5.500,00 a valere sul 
Capitolo 115 “PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C.” - codice 01.02-
1.03.02.11.000 - del Bilancio di Previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
 

4. dare attuazione a quanto previsto dal D.Lgs.33/2013, procedendo alla pubblicazione delle 
informazioni relative al presente atto nella sezione "Amministrazione Trasparente" del sito 
internet dell’Ente. 

 
 

IL DIRETTORE 
 Roman Riccardo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 16 del 28-03-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO ROMAN C.F. RMNRCR66R27D889W il 28-03-2025 ora 10:01:34



 

 

 
Proposta di Deliberazione 

 
 

del 28-03-2025 
N. 21 
 
 
Oggetto: Incarico extra istituzionale al Dott. Pietro Baroni per lo svolgimento di attività di supporto tecnico 

amministrativo agli uffici dell'ente 
 
 
Parere in ordine alla Regolarita' tecnica. 
Si esprime parere Favorevole. 
 
Cittadella, 28-03-2025 Il Responsabile 

 Roman Riccardo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Regolarita' tecnica DETERMINAZIONI numero 16 del 28-03-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO ROMAN C.F. RMNRCR66R27D889W il 28-03-2025 ora 10:00:48



 

 

 
Proposta di Deliberazione 

 
 

del 28-03-2025 
N. 21 
 
 
Oggetto: Incarico extra istituzionale al Dott. Pietro Baroni per lo svolgimento di attività di supporto tecnico 

amministrativo agli uffici dell'ente 
 
 
Parere in ordine alla Regolarita' contabile. 
Si esprime parere Favorevole. 
 
Cittadella, 28-03-2025 Il Responsabile 

 Roman Riccardo 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Copia di Regolarita' contabile DETERMINAZIONI numero 16 del 28-03-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO ROMAN C.F. RMNRCR66R27D889W il 28-03-2025 ora 10:01:10



 1 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

-  Roman Riccardo - 

 

 

N. di Reg. 16 del 28-03-2025 

 

 

OGGETTO: Incarico extra istituzionale al Dott. Pietro Baroni per lo svolgimento di attività di supporto 
tecnico amministrativo agli uffici dell'ente 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante copertura finanziaria 
(art. 183, comma 7 D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 

Impegno N.     9 del 28-03-2025 a Competenza   CIG  
5° livello 01.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c. 
Capitolo        115 / Articolo       
PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C. 
Causale Incarico extra istituzionale al Dott. Pietro Baroni per lo svolgimento di attivita di supporto tecnico amministrativo 

agli uffici dellente 
Importo 2025 Euro 5.500,00 
Beneficiario        81  omissis 

 
 
Cittadella, 28-03-2025 

IL DIRETTORE 
 Roman Riccardo 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 
82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 16 del 28-03-2025 firmato digitalmente da  RICCARDO ROMAN C.F. RMNRCR66R27D889W il 28-03-2025 ora 10:02:14


